ATA DA 126ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos sete dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, com início às 14h’ realizou-se a 2

126ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, o Conselheiro Presidente Reinaldo da Silva Junior, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Jéssica Gabriella de Souza Isabel, a Conselheira Tesoureira 5

Paula Lins Khoury e o Conselheiro Secretario Luiz Felipe Viana Cardoso. Assuntos 6

tratados: Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor 7

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando 8

Administrativo nº 1749/2022/04-ASPAR/04-DIR referente à reunião da COPEE com a Sra. 9

Cleidimara Santos Costa Araújo - Secretária Municipal de Educação de Salinas e equipe. A 10

reunião será no dia 20 de abril, às 14 h, na sede da Secretaria de Educação, à Praça 11

Procópio Cardoso, nº 07, Centro- Salinas -MG. Solicitou ressarcimento de quilometragem 12

Pirapora-MG x Salinas-MG ida e volta e 1 diária para o Conselheiro Luis Henrique e 1 diária 13

para a Colaboradora Cristiane Oliveira da Silva. Deliberação: A Diretoria deliberou por 14

aprovar a realização da Reunião com a Secretária Municipal de Salinas. Aprovou ainda, a 15

participação do Conselheiro Luis Henrique e da Colaboradora Cristiane Oliveira e devidos 16

ressarcimentos de acordo com o meio de transporte utilizado e relatório apresentados. 17

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e 18

de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 19

1801/2022/04-ASPAR/04-DIR informando que vem caminhando na articulação e parceria 20

com a Assembleia Legislativa de Minas Gerais - ALMG, numa interlocução com o Gabinete 21

da Deputada Beatriz Cerqueira, que será a requerente da solenidade dos 60 anos da 22

Psicologia no parlamento mineiro. Ressaltou que já está tudo certo. No momento está 23

aguardando os trâmites da ALMG, para que seja informada a data etc. Nas diversas cidades 24

de Minas Gerais, onde temos nossas subsedes ou em cidades estratégicas, a Assessoria 25

Parlamentar dialogou com as (os) Conselheiras (os) destas regiões/cidades, para indicação 26

da(o) parlamentar parceiro, para ser o requerente junto às Câmara Municipais de 27

Vereadores, das atividades solenes comemorativas dos 60 anos da Psicologia. 28

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. Solicitou colocar como informe na Reunião 29

Plenária Ordinária de Abril/2022. Gerência de Tecnologia da Informação/CRP-MG: O 30

Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos encaminhou Memorando 31

Administrativo nº 1792/2022/04-GTI/04-DIR referente à solicitação de aprovação de  32

contratação de uma(um) estagiária(o) da área de TI para atender a alta demanda de novos 33

serviços implementados no setor de tecnologia do CRP04. Deliberação: A Diretoria 34

deliberou por aprovar a contratação de estagiário para o setor de Tecnologia da Informação, 35

tendo como pré-requisito que parte da jornada seja no horário noturno, para atendimento 36

das atividades ocorridas após às 18h. Assessoria Parlamentar e de Relações 37

Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio 38

Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 1807/2022/04-ASPAR/04-DIR 39

informando que o conjunto das entidades organizadoras discorda da alteração da data do 40

Seminário da Frente Parlamentar de apoio aos Conselhos Profissionais para o dia 27/05, 41

uma vez que a Câmara Federal tem intensa agenda nas quartas-feiras. Desta forma, 42

dificultando a presença de parlamentares federais, público estratégico, para a atividade. 43

Também, a indisponibilidade de agendas dos outros Conselhos.  Portanto, o evento ficou 44

para o dia 28 de abril, de 09h às 12h. Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. Solicitou 45

colocar como informe na Reunião Plenária Ordinária de Abril/2022. Gerência 46

Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando 47

Administrativo nº 1288/2022/04-GEADM/04-DIR referente solicitação de reunião da Diretoria 48

com a Comissão de Licitação, para que a Advogada Michele, membra da citada comissão, 49

possa apresentar, sob a ótica jurídica, as modificações trazidas pela nova lei de licitação Lei 50

n. 14.133/2021 e quais cumprimentos fazem necessários a esta autarquia. Deliberação: A 51

Diretoria deliberou por agendar para a próxima reunião de Diretoria. Gerência Técnica/CRP-52

MG: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando Administrativo nº 53

1861/2022/04-GETEC/04-DIR referente a solicitação de antecipação da data de rescisão da 54

funcionária Maria Carolina Pires Batista que seria no dia 01/05/2022 para o dia 14/04/2022. 55

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a antecipação da rescisão contratual da 56

Psicóloga Fiscal Maria Carolina Pires Batista. CFP: A Gerência de Relações Institucionais do 57

CFP encaminhou Ofício-Circular nº 90/2022/GRI/CG-CFP referente a informe sobre o 58

lançamento dos vídeos do I Seminário Nacional de Psicologia e Enfrentamento ao Racismo. 59

Solicitou aos CRPs que dêem ciência dessa realização aos seus Plenários e que apoiem na 60

divulgação dessa realização que gerou conteúdo inédito, disponível a toda a categoria e à 61

sociedade.  Deliberação: A  Diretoria manifestou ciência e deliberou por encaminhar às(aos) 62

Conselheiras(os) e empregadas(os) públicas(os). Gerência Administrativa/CRP-MG: A 63

Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Administrativo nº 64

1856/2022/04-COMP/04-GEADM/04-DIR referente a parecer sobre a contratação de 65

Workshop sobre Comunicação Não-Violenta, com a palestrante Janaína Fidelis para as(os) 66

Conselheiras(os) do XVI Plenário. Ressaltou que não é uma prática da autarquia 67

disponibilizar recursos financeiros para o custeio de cursos/workshops que não fossem para 68

os empregados da autarquia; o  entendimento de que o dinheiro público deve ser utilizado 69

para realização de contratações que atendam exclusivamente ao interesse público; que a 70

orientação dos setores Financeiro e Jurídico do CRP-04/MG, em resposta à consulta 71

realizada pelo setor de Compras, observa-se que a contratação somente seria possível se a 72

sua justificativa comprovasse que o workshop atende ao interesse público e à finalidade da 73

instituição de orientação e fiscalização. Além do que, a execução de dois workshops com a 74

mesma temática e a mesma palestrante em um período de apenas 4 meses, poderia 75

configurar fracionamento de despesas e poderia ser questionado também pelo TCU o 76

princípio da eficiência, uma vez que o valor total das duas despesas seria de R$ 8.000,00 77

(oito mil reais) em um curto período de tempo. Deliberação: A Diretoria deliberou por 78

aprovar a realização do workshop sobre Comunicação Não-Violenta, no dia 08/04/2022, de 79

08 às 12h30, ministrada por Handula Janine, Terapeuta Ocupacional, RT do Núcleo de 80

Promoção à Saúde e Equidade da Secretaria Municipal de Saúde de Contagem e 81

facilitadora de CNV (grupos e individual) e Bruna Perillo - Psicóloga Clínica, facilitadora de 82

cursos, vivências e mentoria de CNV e Escuta Ativa. Aprovou o pagamento de ajuda de 83

custo para Handula Janine. Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa 84

Mônica Campos encaminhou Memorando Administrativo nº 1592/2022/04-GEADM/04-DIR 85

referente à  notificação sobre inscrição com apresentação de diploma falso e solicitação de 86

providências necessárias junto às devidas instancias jurídicas que tratam sobre questões 87

relacionadas à falsificação de documentos. Deliberação: A Diretoria deliberou por colocar 88

como ponto de pauta da Reunião Plenária de Abril/2022. Faculdade de Ciências Médicas: A 89

Coordenadora do Curso de Psicologia da Faculdade de Ciências Médicas Tatiane Bacelar 90

encaminhou convite para compor a cerimônia de abertura do I Simpósio Internacional de 91

Práticas e Pesquisas em Psicologia, a realizar-se dia 25/04, às 18h, no Teatro Feluma, da 92

referida Faculdade. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação da 93

Conselheira Jéssica Souza na Mesa de Abertura do I Simpósio de Práticas e Pesquisas em 94

Psicologia. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo pela representação. Conselheiro 95

Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique informou que no dia 7/4, quinta-feira, haverá a 96

reunião da COPEE da sede às 18h. Solicitou autorização da diretoria para o coordenador da 97

Comissão, Celso Tondin, realize reunião no dia seguinte, 8/4, com o SACTE a fim de ler os 98

pareceres e encaminhar os resultados às(aos) autoras(es) dos 41 capítulos recebidos para 99

comporem o livro eletrônico decorrente da III Mostra de Práticas em Psicologia e Educação 100

de Minas Gerais. O retorno do colaborador para São João Del Rei já estava previsto para 101

sexta por não haver transporte disponível depois que a reunião de quinta se encerra. Dessa 102

forma, ele tem que apenas adiar o horário de seu retorno para sua cidade da manhã para a 103

tarde. Deliberação: A Diretoria manifestou-se de acordo com a alteração, conforme 104

solicitado. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de Pessoas 105

Taimara Spinelli encaminhou Memorando Administrativo nº 1882/2022/04-ASSGP/04-DIR 106

referente a movimentação de pessoal. Informou que o empregado público Leonardo de 107

Assis Rosa, Assistente Administrativo da Subsede Sul irá para o setor jurídico na Sede e 108

está sendo convocado através do Concurso Público, uma pessoa para assumir a função em 109

Pouso Alegre-MG. Solicitou autorização da Diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por 110

aprovar a movimentação do empregado público Leonardo de Assis Rosa do cargo de 111

assistente administrativo - Subsede Pouso Alegre para o setor jurídico na Sede e a 112

convocação pelo Concurso Público de Assistente Administrativo para lotação na Subsede 113

Sul. Abrapee/Seção Minas Gerais: A Representante Estadual da ABRAPEE Stela Maris 114

Bretas encaminhou solicitação de apoio ao XV Congresso Nacional de Psicologia Escolar e 115

Educacional, com o tema “Psicologia Escolar e Educacional e Lei 13935/2019: compromisso 116

com a educação democrática”, a realizar-se nos dias 25 a 30/07/2022. O apoio consiste na 117

produção, diagramação e revisão ortográfica de E-book dos trabalhos completos do evento. 118

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a publicação do e-book pelo CRP-MG e 119

inseri-lo no fluxo da Comissão Editorial. Conselheira Liliane Martins: A Conselheira Liliane 120

Martins informou que o SER-DH está  oferecendo ao CRP-MG os cursos de capacitação em 121

Direitos Humanos oferecidos pela Escola de Formação em Direitos Humanos. Sugeriu 122

oferecer os cursos à categoria e às(aos) empregadas(os) públicas(os) do CRP, contam com 123

vários cursos em diversas temáticas. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a 124

divulgação da parceria com o SER-DH e do curso às empregadas(os) públicas(os) e à 125

categoria para participação. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique 126

solicitou que seja acrescentado ao calendário da Comunicação para postagem, o dia 28 de 127

Abril - Dia da Educação. Deliberação: A   Diretoria delibera por aprovar o acréscimo do Dia 128

da Educação no calendário da Comunicação. 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de 129

Divinópolis/MG: O Técnico Judiciário Félix do Couto Coelho encaminhou solicitação de 130

indicações de profissionais registrados no CRP-MG, atuantes na cidade de Nova 131

Serrana/MG, que possam laborar no processo Nº 1000919-82.2021.4.01.3811. Deliberação: 132

A Diretoria deliberou por encaminhar à Assessoria Jurídica para verificação da pertinência 133

de disponibilização da lista de psicólogas(os) inscritas(os) à 1ª Vara Federal Cível e Criminal 134

da SSJ de Divinópolis-MG. Jornada de Análise Comportamental: A Diretora da “XXIII 135

Jornada de Análise do Comportamento Ana Flávia solicitou apoio ao evento a realizar-se 136

nos dias 21 e 22/10/2022 em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em lives de extensão, 137

materiais para os participantes, bancada de produtos, produtos para sorteios, apoio 138

financeiro e divulgação. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Assessoria de 139

Apoio a Gestão pedir um contato telefônico da organizadora para tirar as dúvidas sobre o 140

apoio. Coletivo de psicólogas(os): O psicólogo Igor Ribeiro e as psicólogas Renata Ponciano 141

e Renata Lamounier indagaram sobre a distribuição de vagas para o concurso da SMPOG 142

de BH, são 22 vagas para o Serviço Social e apenas 1 para Psicologia. Solicitou que o CRP-143

MG possa lutar pela categoria para que se tenha mais espaço e poder exercer a função de 144

maneira respeitosa dentro dos campos de atuação. Deliberação: A Diretoria deliberou por 145

encaminhar à Gerência Técnica, ao GT de Concursos Públicos e à Conselheira Jéssica 146

Souza para elaboração de resposta conjunta às(aos) psicólogas(os). Conselheira Jéssica 147

Souza: A Conselheira Jéssica Souza encaminhou relatório de reunião sobre o concurso da 148

PBH Edital 03/2015 realizado em 04/04/2022 para conhecimento da Diretoria e do Setor de 149

Apoio às Comissões. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o pagamento de ajuda 150

de custo à Conselheira Jéssica Souza pela representação. Aprovou ainda, colocar como 151

informe da Reunião Plenária Ordinária de Abril/2022. Conselheira Elza Lobosque: A 152

Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de passagens e diárias para o 153

Conselheiro Luís Henrique e para o coordenador da comissão Celso Tondim, e ajuda de 154

custo para a coordenadora da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional da Subsede 155

Sudeste Ludmila e para a sua participação na atividade orientativa sobre a implantação da 156

Lei 13.935/2019, conforme as referências técnicas da psicologia, zelando por uma prática 157

condizente com a Psicologia Escolar e Educacional, a ser realizada no dia 27/04, em Juiz de 158

Fora-MG. Deliberação: A Diretoria ratificou a aprovação da Reunião Plenária de 159

Março/2022 pela participação do Conselheiro Luis Henrique e do Colaborador Celso Tondin  160

na atividade orientativa sobre a Lei 13.935/2019 em Juiz de Fora-MG. Conselheiro Luis 161

Henrique: O Conselheiro Luis Henrique encaminhou solicitação de apoio ao “Ato Público: 18 162

de maio Dia da Luta Antimanicomial: Fortalecer para Avançar” enviado pela Cáritas-Montes 163

Claros-MG. O apoio consiste em aquisição de 200 camisas que serão usadas nessas ações 164

durante todo o mês de maio, mas sobretudo, no dia 18, dia nacional da luta antimanicomial. 165

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o apoio ao 18 de maio - Dia da Luta 166

Antimanicomial, em Montes Claros-MG, com a confecção de camisas, por meio de convênio 167

com a Cáritas-Montes Claros-MG, até o limite de valor de R$3.000,00. Unilavras: A Profa. do 168

curso de Psicologia do Centro Universitário de Lavras/UNILAVRAS Ana Maria encaminhou 169

convite para palestra magna do VIII Congresso de Psicologia do Unilavras, com o tema 170

“Uma profissão e dois marcos: 60 anos de Psicologia no Brasil e 18 anos do curso de 171

Psicologia no Unilavras". O evento acontecerá no dia 25/08/2022, às 19h. Deliberação: A 172

Diretoria deliberou por indicar a Conselheira Cláudia Espósito para representar o CRP-MG 173

no VIII Congresso de Psicologia da Unilavras-MG, ministrando a Palestra Magna. Aprovou 174

ainda, o pagamento de ajuda de custo pela representação. Nada mais havendo a tratar, 175

encerrou-se a reunião eu, Luiz Felipe Viana Cardoso, lavrei a presente ata que, após lida e 176

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 07 de abril de 177

2022.                                                                               178